
PAINEL MENSAL

Dezembro/ 2022

ABERTURAS / BAIXAS
de Empresas



ABERTURA DE

EMPRESAS
PERÍODO: janeiro-dezembro 2022

2022:

2021: 268.437

- 0,88REDUÇÃO DE 

MEI's inclusos

266.074

Em relação ao mesmo período do ano anterior

MEI’S inclusos

EMPRESAS ABERTAS NO ESTADO - 2021 / 2022

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

2021 24.762 23.879 24.436 22.648 22.916 22.441 24.235 25.152 21.017 21.283 20.646 15.022

2022 23.339 23.730 24.397 21.229 24.335 23.431 23.894 25.777 22.990 20.431 18.806 13.715
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ABERTURA DE

EMPRESAS

* Inclui: Empresa Pública; Estabelecimento, no Brasil, de Empresa 

Binacional Argen�no-Brasileira; Estabelecimento, no Brasil, de Sociedade 
Estrangeira; Sociedade de Economia Mista; Sociedade Empresária em 

Nome Cole�vo

PERÍODO: janeiro-dezembro/2022

Consórcio 96

Coopera�va 250

EIRELI 322

MEI 199.913

Empresário 7.248

LTDA 57.447

S/A (aberta) 167

S/A (fechada) 618

Outros Tipos * 13

TOTAL 266.074
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BAIXAS DE

EMPRESAS
PERÍODO: janeiro-dezembro/2022

2022:

2021: 99.041

19,91%AUMENTO DE 

MEI's inclusos

118.758

Em relação ao mesmo período do ano anterior

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

2021 7836 7762 8482 7694 7941 7816 8250 10231 8775 8172 8390 7692

2022 9622 9458 10196 8739 10533 10335 11135 11420 9999 9406 9409 8506
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SALDO DE EMPRESAS ABERTURAS X BAIXAS DE EMPRESAS - 2022

PERÍODO: janeiro-dezembro/2022

Baixas (ex�nção de empresas)

Saldo Empresas em 2022 147.316

-13,03%RESULTADO INFERIOR EM

MEI's inclusos

266.074ABERTURAS (Cons�tuições de 
empresas

118.758

PERÍODO: janeiro-dezembro/2021

Encerramento (Baixas de 

Empreas)

Saldo Empresas em 2021 169.396

268.437ABERTURAS (Cons�tuições de 

empresas

99.041

Em relação ao mesmo período do ano anterior

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

ABERTURAS - 2022 23.339 23.730 24.397 21.229 24.335 23.431 23.894 25.777 22.990 20.431 18.806 13.715

BAIXAS - 2022 9.622 9.458 10.196 8.739 10.533 10.335 11.135 11.420 9.999 9.406 9.409 8.506

23.339
23.730

24.397

21.229

24.335

23.431
23.894

25.777

22.990

20.431

18.806

13.715

9.622 9.458

10.196

8.739

10.533 10.335

11.135
11.420

9.999

9.406 9.409

8.506

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

ABERTURAS - 2022 BAIXAS - 2022



QUANTITATIVO DE EMPRESAS

SALDO DE EMPRESAS EM 2022

ESTADO

266.074

EMPRESAS ABERTAS 

EMPRESAS BAIXADAS 

118.758

SALDO DE EMPRESAS
(ABERTURAS - BAIXAS)

147.316

EMPRESAS ALTERADAS 

320.740

ESTADO

1.572.045

Município
Selecionado

Qtd Empresas A�vas

74.738

1.497.307

Total1.611.143

Qtd Empresas Baixadas

97.145

1.513.998

506.703

Qtd Empresas Outras Sit.

15.151

491.552Matriz

Filiais

Total

Matriz

Filiais

Total 3.689.891

187.034

3.502.857Matriz

Filiais

Total

TOTAL DE EMPRESAS

Filiais

MatrizBASE DE DADOS DA 
RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL

MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS EM 2022 - EMPRESA FÁCIL/JUCEPAR

TIPO /MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

ABERTURAS 23.339 23.730 24.397 21.229 24.335 23.431 23.894 25.777 22.990 20.431 18.806 13.715 266.074

ALTERAÇÕES 25.621 25.942 29.847 24.222 27.722 27.333 27.391 30.843 27.207 25.486 23.646 25.480 320.740

BAIXAS 9.622 9.458 10.196 8.739 10.533 10.335 11.135 11.420 9.999 9.406 9.409 8.506 118.758

TOTAL 58.582 59.130 64.440 54.190 62.590 61.099 62.420 68.040 60.196 55.323 51.861 47.701 705.572
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